

证券简称:003036 证券简称:泰坦股份 公告编号:2025-013
债券简称:127096 债券简称:泰坦转债

浙江泰坦股份有限公司 2024年年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有事项均已履行了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见:
□适用 √不适用
董事会审议的报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案
□适用 √不适用
是否已披露环境和社会治理报告
□是 √否
本报告经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以216,041,017为基数,向全体股东每10股派发现金股利1.24元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 √不适用
二、公司简介
1. 公司简介
股票上市交易所: 深圳证券交易所
股票简称: 泰坦股份
股票代码: 003036
注册地址: 浙江省嘉兴市桐乡市梧桐街道大港99号
办公地址: 浙江省嘉兴市桐乡市梧桐街道大港99号
联系电话: 0573-8628819
电子邮箱: 0573-8628819
2. 报告期主要业务或产品简介
(一)公司的主营业务及主要产品
公司专注于高端纺织机械设备的研发和制造,不断研发高端化、自动化、智能化的高端纺织。公司主要产品包括纺纱设备、织造设备等系列产品,其中纺纱设备主要包括转杯纺纱机、倍捻机、开清机、自清棉机等,织造设备主要包括经编机、气流织机等。经过二十余年的自主研发、设计、生产和销售,公司拥有自主知识产权的专利145项,研发的主要产品技术性能达到国际先进水平,产品不断向多元化、系列化、智能化的方向发展。同时,随着近年来公司产能不断延伸,纺织行业业务开始形成规模。
(二)公司的主要经营模式
1. 采购模式
公司采购模式可分为常规专用件采购、定制化外协专用件采购和委托加工三种,具体情况如下:
(1)常规专用件采购
常规专用件采购是指公司可以充分提供的,企业提出性能需求后即可以市场价格采购的专用件。常规专用件包括控制系统、轴承、电机等非定制进口元器件外,还包括螺丝、螺母、钢材等。常规专用件主要由公司向采购部负责采购,常规专用件采购是公司的重要采购模式之一。
(2)定制化外协采购
定制化外协采购是指由公司提供技术规格、质量标准和技术要求后,供应商自行采购材料,以材料成本加工制作作为价值基础的定制化采购模式。定制化外协采购专用件一般由公司供应商提供技术规格、技术标准和质量要求,供应商依据图纸和技术要求,进行机械加工,包括 铸造等工序。公司主要通过这种方式采购铸件、壳体、轴类等专用定制件。在此模式下,公司保留有关工作关键技术,相关供应商负责整个零件的生产及发货工作。上述采购一般由生产事业部自行采购完成。
(3)委托加工
公司委托加工指由公司提供主要材料,外发给供应商完成某个或几个工序后回公司用于继续生产,公司与供应商加工费按加工费计算的采购模式。公司委托加工工序主要为部分非关键型附属加工工序,不涉及关键工序和关键技术。公司委托加工原因主要是该类产品需求较小,价格不高,属于加工成本较低将委托加工委托给供应商进行加工。公司对委托加工供应商不存在依赖。
2. 生产模式
公司实行客户订单驱动生产,生产流程包括研发设计、整机制造及检验检测等环节。生产按照销售订单的要求,根据技术研发中心的设计成果,组织安排各生产事业部进行生产。公司高度重视产品的研发,研发方向包括机械设计、机械控制系统设计等方面。公司的产品生产按事业部有序进行,公司生产部门下设新的纺纱机械事业部,组织机械事业部,组织机械事业部,自动纺制制事业部,喷气织制制事业部及针织制制事业部,各事业部负责相应产品的整机制造和检验检测。
3. 销售模式
公司销售模式分为直销和经销两种模式,直销指公司为终端客户提供直接销售和售后服务,公司向经销商主要采用直销模式,境外销售主要采用代理销售方式,代理直销客户主要分布在印度和土耳其等。资源和售后服务由当地代理商负责提供,公司直接向代理商销售产品,货款按约定,同时由当地代理商支付货款。经销商即公司与经销商签订买卖合同,形成定向销售,经销商人数较少,客户群体相对集中。
(三)行业经营模式
1. 纺织机械行业竞争格局
全球纺织机械的生产,生产地主要集中在欧洲和亚洲。欧洲纺织机械力量较大,主要以德国、意大利、瑞士等国为主,亚洲是以日本、中国为主。从技术水平来看,德国、日本、意大利、瑞士等国为纺织机械的强国。随着中国设备制造水平的迅速提升,中国在全球纺织机械的生产制造和销售中占据越来越重要的地位。纺织机械是中国制造业转型升级的基础,是中国纺织工业从劳动密集型国家向技术密集型国家转变的关键,也是中国纺织大国迈向纺织强国的关键因素。
2. 纺织机械行业发展趋势
当前全球纺织工业聚焦于科技创新和新技术的研发,纺织机械行业数字化转型、生产过程自动化、智能化、高端化等趋势明显,在控制技术和软件等方面得到了大幅提升,整个行业呈现高端化、高效化、用少能耗等发展趋势。
全球纺织工业经历了由欧美向亚洲、拉美转移过程,在亚洲地区经历了从日韩向中国再向东南亚、南亚、中亚的逐步转移。产业转移伴随着固定资产投资资本的投入,有望带来地区纺织机械新增需求增长空间,这为我国出口提供了巨大的市场空间。
(四)公司的行业地位
在全球纺织机械行业,占全球领先地位的纺织机械装备制造主要来自德国、日本、瑞士、意大利、比利时、中国等国。由于纺织机械产品类型非常多样,各企业在不同细分领域拥有自己的优势产品。
公司优势产品主要包括纺纱设备、织造设备及纺织机械产品,其中纺纱设备主要包括转杯纺纱机、倍捻机、自清棉机等产品,织造设备主要包括经编机、气流织机等产品,产品性能高、品牌声誉好,多项主导产品居国内同类产品领先地位。
三、主要会计数据和财务指标
(一)近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否
单位:元

	2024年度	2023年度	本年比上年增减	2022年度
总资产	3,905,930,508.99	2,970,590,738.85	4.2%	2,426,457,825.40
归属于上市公司普通股股东的净资产	1,449,209,352.29	1,444,507,492.93	0.33%	1,262,140,832.93
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%	1,600,562,088.61
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%	130,167,418.36
归属于上市公司股东的净资产	900,800,766.70	114,666,668.57	-85.99%	120,447,630.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%	301,860,778.91
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%	0.60
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%	0.60
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%	10.66%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,740,303.79	129,966,045.85	-31.71%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	18,750,000.00	279,614,563.57	-93.23%
基本每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.60	-31.67%
加权平均净资产收益率	6.73%	9.81%	-3.08%

	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入	1,658,183,024.24	1,400,488,011.25	18.40%
归属于上市公司普通股股东的净利润	88,		